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ÚVOD

V předkládané rigorózní práci pokračuji v diplomovém tématu spirituality a její

integrace do terapeutického procesu. Obě práce tvoří provázaný celek. Diplomová práce

(Málek, 2008) slouží jako obecná část, která se zaměřila na definice, mezní oblasti a etické

problémy. V této práci se zabývám specifickou oblastí léčby závislostí a jakým způsobem tuto

oblast může ovlivňovat spiritualita. Mým původním záměrem, bylo pouze rozšířit

diplomovou práci o několik specializovaných kapitol. Už během počáteční práce se však

ukázalo, že komplexní problematiku terapie závislostí nelze vtěsnat do tak malého prostoru.

Přehodnotil jsem svůj záměr a napsal téměř kompletně novou práci. Jediný přímý relikt

z diplomové práce představuje podkapitola o spiritualitě v logoterapii, kterou jsem převzal,

rozšířil a začlenil do většího oddílu v teoretické části své práce.

Specifické téma jsem si vybral na základě svého současného pracovního působení

v této oblasti. Aktuálně pracuji třetím rokem v neziskové organizaci Sananim, která se zabývá

péčí o závislé na nealkoholových drogách. Za tuto dobu jsem mohl sbírat zkušenosti

v nízkoprahových zařízeních (terénní programy, kontaktní centrum) i vysokoprahových

(poradna pro rodiče, doléčovací centrum). V této práci se snažím zúročit praktické zkušenosti

a poznání. Zároveň je tvorba rigorózní práce intenzivním vzdělávacím zážitkem.

V první kapitole se pokouším načrtnout základní terapeutický terén, ve kterém se

proces léčby závislostí pohybuje. Jako orientační kompas mi slouží pojetí člověka jako

vícerozměrné bytosti, která má biologickou- psychickou-sociální a spirituální dimenzi. První

kapitola mapuje nejožehavější problémy v prvních třech dimenzích, ale samozřejmě má

přesahy i do spirituální dimenze.

Duchovnímu rozměru se více věnuji v druhé kapitole, kde optikou čtyř různých

přístupů pohlížím na spirituální dimenzi závislých a možnosti jejího oživení. Mezi vybrané

směry jsem zařadil logoterapii (Viktor E. Frankl), na focusing zaměřenou terapii (Eugen

Gendlin), procesovou práci (Arnold Mindell) a psychedelickou terapii (Stanislav Grof).

Ve třetí, empirické kapitole, zkoumám, nakolik byla již spiritualita integrována do

současných terapeutických programů pro léčbu lidí se závislostí.

V první kapitole jsem se hodně opírám o základní adiktologické práce, které postihují

celou problematiku léčby závislostí u nás (Kalina et al., 2003; Kalina et al., 2008). Tyto

rozsahem velké práce jsou jasným důkazem, že komplexní povaha terapie závislostí je

uchopitelná jen multioborovou týmovou spoluprácí.
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Hojně využívám především anglosaské literatury, kde však platí určité limity

v přenositelnost jejich poznatků k nám díky odlišnému historicko-kulturnímu podhoubí, které

u nás panuje. Opírám se také o svoji zkušenosti nejen z oblasti práce se závislými, ale i o svou

sebezkušenost s výše uvedenými terapeutickými přístupy.
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Oblasti terapie závislostí

Oblast léčby závislosti představuje jeden z nejkomplexnějších terapeutických úkolů,

se kterým se můžeme v psychologické a terapeutické praxi potkat. Záměrně zde používám

slovo terapeutický bez blíže vymezující předpony, neboť k úspěšnému zvládnutí závislosti je

nezbytná spolupráce celé řady odborníků: lékařů somatických i psychiatrů, psychoterapeutů,

socioterapeutů, ergoterapeutů, právníků, sociálních pracovnic/ pracovníků.

Tato kapitola se zaměřuje především na vymezení oblastí, které vyžadují intervence

během terapie závislosti. V souladu s kontextem této práce v rámci svého vzdělávání v oblasti

psyché zaměřím pozornost na dané problémy především ze zorného úhlu psychologie a

psychoterapie.
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Somatická dimenze

Na cestě za uzdravením bývá prvořadým úkolem zvládnout zdravotní problémy,

se kterými se klient potýká, aby byla vůbec jakákoliv další terapeutická práce možná. V rámci

nejrizikovějšího užívání drog – intravenózně – se poměrně často objevují stavy, které přímo

ohrožují daného jedince na životě. Nejčastěji se uživatelé potýkají s infekcemi po

intravenózní aplikaci do žil, méně často do svalu. Záněty vznikají v důsledku zavlečení

bakterií i hrubých nečistot během nesprávného způsobu aplikace, nedostatku osobní hygieny,

vlastnostmi aplikované látky, a také se zde projevují osobní somatické predispozice a vliv

délky užívání. Nejčastěji se v místě vpichu, ale i jinde v těle, tvoří hnisavá ložiska, kdy se z

postižené tkáně vytvoří opouzdřená dutina (absces) vyplněná hnisem nebo neohraničený zánět

šířící se podél žilního systému (flegmóna). V případě zanedbání péče, což u skupiny uživatelů

drog bývá spíše pravidlem než výjimkou, může dojít k celkové infekci organismu, septickému

infarktu nebo metastatickému abscesu a reálně tedy k úmrtí jedince (více Minařík - Řehák,

2008; Minařík - Hobstová , 2003a).

I ostatní bezpečnější způsoby aplikace drogy (šňupání, kouření, polykání) při

dlouhodobém užívání poškozují sliznice a jiné tkáně, které jsou vystaveny opakovanému

působení drogy. Při šňupání drogy dochází po čase k narušení nosní přepážky. Perorální

užívání může vést k narušení žaludeční sliznice i vzniku vředů. Zejména uživatelé pervitinu

mají výrazné problémy se zuby, kdy vliv pervitinu spolu se zanedbáváním péče o chrup

působí výraznou destrukci zubů, kterou uživatelé zpravidla kompenzují vysokou konzumací

analgetik.

Zkušenost z nízkoprahových služeb ukazuje, že základní ošetření těchto nejběžnějších

zdravotních komplikací zejména abscesů bývá vhodnou příležitostí pro navázání kontaktu a

uplatnění zejména motivačních intervencí. Zdravotní komplikace vůbec hrají důležitou roli

v procesu změny vztahu k užívání návykových látek, protože jsou nepopiratelným ukazatelem

míry sebedestrukce během závislosti, a významným setrvalým zdrojem nepohody a utrpení

konfrontujícími realitu s obrannými mechanismy, které si uživatelé drog budují kolem svého

užívání.

Kromě infekcí a orgánových postižení (žilního systému, plic, ledvin, CNS) jsou

nejvýraznějším zdravotním rizikem krví přenosné hepatitidy typu B a C1 spolu s AIDS.

1 Hepatitidy jsou způsobovány hepatotropními viry, které se množí v jaterních buňkách a tím podmiňují
zánětlivé a nekrotické změny. Hepatitida typu A se šíří fekálně orální cestou, žloutenky typu B a C krví
(sdílením injekčních stříkaček, sexuálním stykem, při kterém dochází k poranění, přenosem z matky na plod).
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Oproti syfilisu a žloutence typu A jsou tyto infekční choroby obtížně léčitelné, v případě

AIDS pak dokonce nevyléčitelné. S hepatitidami B a C se pojí hned trojí riziko. Jednak viry

napadají játra a mohou způsobit cirhózu a následně i rakovinu jater, zejména pokud nemocný

konzumuje alkohol. Další rizika nese sebou i vlastní léčba interferonem, kdy jsou časté

výrazné vedlejší efekty jako snížená krvetvorba (myelosuprese), hemyolitická anémie,

depresivní syndrom a příznaky podobné chřipce (horečky, bolesti svalů), které mohou vést

k relapsu díky nepohodě a stresu ze špatného zdravotního stavu (Minařík - Hobstová , 2003b).

Tyto vedlejší komplikace vyžadují pravidelnost, adherenci k léčebnému programu,

kompenzační léčbu vedlejších příznaků například antidepresivy, což klade zvýšené nároky na

frustrační toleranci uživatelů, jejich schopnost dodržovat léčebný režim a upravit styl života.

Z těchto důvodu a také kvůli vyloučení možnosti opětovného infikování bývá léčba hepatitid

záležitostí až v rámci léčby závislosti (abstinenční či substituční) a má menší šanci na úspěch

během fáze aktivního braní drog. V neposlední řadě se hepatitidy mohou stát rizikem nebo

přesněji řečeno komplikací při jakékoliv další léčbě somatické (infikovaní hepatitidou

představují zvýšené riziko pro zdravotnický personál a bývají díky tomu nezřídka

diskriminováni například ve stomatologii) nebo komplexní léčbě závislosti, kdy

v terapeutické komunitě je nutný speciální režim a stravování jen v případě zvýšené


[…]


duchovních zážitků, jsou ve všech zařízeních respektována jako osobní témata klientů,

se kterými je dále terapeuticky pracováno. Klienti nejčastěji přicházeli s tématy smyslu života

(ve všech zařízeních), vztahů, v nichž jedinec překračuje sám sebe a své potřeby (78%), a

zážitky (vrcholové zážitky, zážitky plynutí, jednoty, spojení, sebepřesahu, 44%).

Z 99 pracovníků terapeutických týmů se jich otázkám spirituality věnuje více 31.

Naproti tomu pouze do dvou zařízení pravidelně chodí duchovní a do dalších tří chodí na

požádání. Většina zařízení tedy s duchovními nespolupracuje.
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Shrnutí

V předložené rigorózní práci jsem se zabýval integrací spirituality do léčby závislostí.

K problematice jsem přistupoval především z fenomenologického hlediska, jak se jeví

v terapeutické praxi. V první kapitole jsem popsal významné jevy, které jsou se závislostí

úzce spjaty a se kterými se v procesu léčby lidí se závislostí potýkáme. Druhá kapitola nám

přiblížila čtyři vybrané psychoterapeutické školy a ukázala jejich specifické možnosti

v terapii závislostí. Jejich významným společným jmenovatelem je schopnost oslovit a

aktivizovat spirituální dimenzi člověka, která bývá v některých případech zásadním

mezníkem mezi setrváním v sebezničující závislosti nebo uskutečnění změny.

Empirická část se zaměřila na zjištění, nakolik už v současné době je spiritualita

integrována do léčebných programů v zařízeních, které spravují neziskové organizace. Zjistili

jsme, že plná a stabilní integrace zatím neproběhla, nicméně můžeme konstatovat, že je

spirituální dimenze člověka přijímána, když se objeví. Zároveň můžeme konstatovat

uspokojivý zájem o tuto problematiku v řadách členů terapeutických týmů, kde se o

spiritualitu více zajímá jedna třetina pracovníků. Naproti tomu výrazně zaostává spolupráce

s duchovními. Příčiny tohoto stavu je třeba ještě vyzkoumat.
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Příloha č. 1

Dotazník uplatn ění spirituality v terapii

1. V našem zařízení jsou klienti (pacienti) ve věkovém rozmezí (od-do)

. . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2. Poměr klient ů dle pohlaví v našem zařízení bývá

a) stejně mužů a žen
b) převaha mužů
c) převaha žen

3. Práce na spirituálních tématech je pevnou součástí našeho terapeutického

programu.

Ano Ne

Zpravidla se pracuje na těchto tématech:
f) Vyšší bytost (vztah klienta k ní, její místo v klientově životě)
g) Smysl života (možnosti seberealizace a sebetranscendence)
h) Vztahy (v nichž jedinec překračuje sám sebe a své potřeby)
i) Zážitky (vrcholové zážitky, zážitky plynutí, jednoty, spojení, sebepřesahu)
j) Jiné . . . . . . . . . . . . .

4. Při terapeutické práci rozvíjíme spirituální témata, pokud s nimi klient sám

přichází.

Ano Ne

Zpravidla klient přichází s těmito tématy:
k) Vyšší bytost (vztah klienta k ní, její místo v klientově životě)
l) Smysl života (možnosti seberealizace a sebetranscendence)
m) Vztahy (v nichž jedinec překračuje sám sebe a své potřeby)
n) Zážitky (vrcholové zážitky, zážitky plynutí, jednoty, spojení, sebepřesahu)
o) Jiné . . . . . . . . . . . . .
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5. Aktuální nastavení terapeutického programu podporuje práci se spirituálními

tématy.

Ne Spíše ne Spíše ano Ano

6. V terapeutickém týmu je někdo, kdo se spiritualitou více zabývá.

Ano Ne

7. V našem zařízení je k dispozici duchovní (kněz, pastor, duchovní učitel apod.)

a) pravidelně
b) nepravidelně
c) jen na požádání
d) vůbec
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Příloha č. 2

Obr. 1

Spiritualita jako pevná sou část terapeutického programu

Ano
33%

Ne
67%

V 67% terapeutických zařízení není spiritualita pevnou součástí léčebného programu.
Ve 33% zařízení je spiritualita začleněna do terapeutického programu.

Obr. 2
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Spirituální témata jako pevná sou část programu

Obrázek číslo 2 uvádí jaká témata byla začleněna do terapeutického programu.

Ve všech zařízeních, jejíchž program zahrnuje spirituální témata jako svoji pevnou

součást (6 zařízení), se zabývají smyslem života. Ve 83% zařízení je integrováno téma

sebepřesahujících vztahů. Ve 33% zařízení je součástí programu problematika Vyšší

bytosti a duchovních zážitků.
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Příloha č. 3

Obr. 3
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Ve všech zařízeních přicházejí klienti s tématem smyslu života. V 78% zařízení chtějí klienti
řešit duchovní rozměr svých vztahů. Ve 44% zařízení klienti přinášejí témata duchovních
zážitků. Ve 33% zařízení se klienti dotýkají tématu Vyšší bytosti. V 11% zařízení přicházejí
klienti s jinými duchovními tématy.

Příloha č. 4
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Obr. 4
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11% respondentů uvedlo, že jejich nastavení terapeutického programu není otevřeno
spiritualitě. Ve 33% zařízení otevřenost spirituální dimenzi spíše není a polovina zařízení
(50%) uvádí, že jejich program je spíše otevřen práci se spiritualitou. Jedno zařízení uvedlo,
že jech program je otevřen spiritualitě.

Obr. 5

Návšt ěvy duchovního v terapeutickém za řízení

Dochází pravidelně
10%

Dochází jen na
požádání

20%

Nedochází
70%

Duchovní nedochází do 70% zařízení. Do 20% dochází jen na požádání a do 10% zařízení
dochází pravidelně.