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Mgr. Tomáš Málek se v rigorózní práci zaměřuje na tematiku spirituality a léčby závislostí. Přestože

se ve své diplomové práci věnoval tematice spirituality, rigorózní práci podává jako nový projekt, ve

kterém se navíc zabývá problematikou závislostí. Seznam použité literatury je bohatý.

Rigorózní práce je tradičně členěna na teoretickou a empirickou část. Rigorózní práce obsahuje 108

stran včetně seznamu použité literatury a příloh, empirická část z toho tvoří společně s přílohami a

diskusí 14 stran.

V teoretické části se autor věnoval oblastem závislostí a spirituality. V první kapitole se zaměřil na

problematiku závislostí, kterou podává z pohledu somatického, psychologického a sociálního. V další

kapitole podrobněji charakterizuje psychoterapeutické směry, které ve své praxi zahrnují práci se

spirituální dimenzí, konkrétně logoterapii, focusing, procesově orientovanou psychoterapii a

psychadelickou terapii a přibližuje možnosti jejich využití v psychoterapii závislostí. Teoretická část je

zpracovaná kvalitně a dostatečně přehledně. Kladně hodnotím, že autor poukázal na přímou práci

jednotlivých uvedených směrů s oblastí duchovní dimenze u vybraných psychoterapeutických směrů.

V empirické části přináší autor studii věnující se zapojení spirituality ve vybraných střediscích pro

léčbu závislostí. Za cíl si kladl zjistit, nakolik se uplatňuje práce se spirituální dimenzí v terapii

závislostí v současnosti. K tomuto účelu sestavil krátký dotazník o sedmi otázkách, který mapuje

začlenění práce se spirituální dimenzí v terapeutické praxi v jednotlivých zařízeních. Na začátku

vyloučil zdravotnické a ambulantní zařízení a vybral pouze neziskové organizace, u kterých

předpokládal, že léčba na rozdíl od zdravotnických zařízení není primárně určována medicínským

modelem. Myslím si, že by bylo zajímavé i zjištění, nakolik je tomuto tématu věnován prostor i ve

zdravotnických zařízení a tím i možnost porovnání. Celkově autor oslovil prostřednictvím e-mailu 39

zařízení, ze kterých 18 dotazník vyplnilo. Výsledky poukazují na to, že více než 50% zařízení je

otevřeno k práci s tématy spirituality, přičemž je otázka spirituality začleněna jako pevná část

terapeutického programu ve 33% zařízeních. Nejčastěji se pracuje s otázkou smyslu života. Souhlasím

s autorem, že otázka smysluplnosti je v terapii závislostí důležitým prvkem.

Empirická část má charakter jednoduchého průzkumu, nakolik je spirituální dimenzi v uvedených

zařízeních věnována pozornost při práci s klienty. Výsledky autor uvádí netradičně společně s diskusí,

grafy vztahující se k výsledkům až v příloze, což znesnadňuje rychlou orientaci. Očekávala bych

hlubší psychologický pohled do nastíněné problematiky, pozitivně ale hodnotím to, že autor si

k rigorózní práci vybral v podstatě nové téma a předkládá „novou“ práci a že zaměřil svoji pozornost

na psychologicky důležitou problematiku vztahující se k přímé psychologické praxi.

Rigorózní práci doporučuji k obhajobě.
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